Дело №1-153/2025

УИД 11RS0002-01-2025-001790-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 сентября 2025 года гор. Буйнакск 

Буйнакский городской суд Республики Дагестан, в составе председательствующего судьи Курбанова Т.К., при секретаре судебного заседания Гаджиевой И.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Буйнакска Рамазанова М.З., подсудимой ФИО1, адвоката Газиева Г.Н. представивший удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданка Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, имеющей четверых детей из которых двое малолетние и двое несовершеннолетние, не военнообязанной, временно не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии: № выданной ОУФМС России по РД в гор. Буйнакске 21.08.2009, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила преступление, направленное против собственности при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ (со всеми изменениями и дополнениями) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Федеральный закон № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствии со ст.3 Федерального закона № 81-ФЗ к государственным пособиям гражданам, имеющим детей, отнесено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», которым установлены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом № 81-ФЗ (далее по тексту – Правила) и Перечнем документов (копий документов, сведений) необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка:

- согласно п.4 Правил назначение, и выплата ежемесячного пособия осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальными органами);

- согласно п.17 Правил следует, что при наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка;

- согласно п.19 Правил заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания:

- в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- лично;

- согласно с п. 20 Правил заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания).

Тем самым, вышеуказанными нормативно-правовыми актами закреплено законодательство в сфере регулирования порядка и правил выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории Российской Федерации, постоянно поживая по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, имеющей не достигших 17-ти летнего возраста детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств на общую сумму 254 204 рубля, то есть в крупном размере, принадлежащих, выделяемых гражданам Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Коми (далее по тексту – ОСФР по Республике Коми) в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на своих вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ОСФР по Республике Коми, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации за пределами муниципального округа «Воркута» Республики Коми, посредством сети «Интернет», обратилась посредством неустановленного лица от имени ФИО4, имеющей в собственности квартиру на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, с целью получения регистрации по месту пребывания на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми (где установлен районный коэффициент 1.6), без намерения проживать со своими вышеуказанными недостигшими 17-ти летнего возраста детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, на что неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1, согласилось, зарегистрировав ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, на основании электронного заявления, поданного через Единый портал государственных услуг и согласия собственника жилого помещения.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в виде пособия на общую сумму 254 204 рубля, принадлежащих ОСФР по Республике Коми, ФИО1, не имея намерения проживать на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации за пределами муниципального округа «Воркута» Республики Коми, посредством сети «Интернет», в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», обратилась в ОСФР по Республике Коми с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на своих детей, не достигших 17-ти летнего возраста – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно отразив в данном заявлении свои банковские реквизиты для начисления пособия и заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании и проживании своих перечисленных выше детей по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ФИО1 ввела в заблуждение должностных лиц ОСФР по Республике Коми относительно проживания совместно со своими детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, то есть относительно законности получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, с районным коэффициентом 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики Коми, а именно на своих вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста.

Таким образом, должностными лицами ОСФР по Республике Коми, получившими от ФИО1 недостоверные сведения о месте постоянного жительства последней на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее детей, не достигших 17-ти летнего возраста – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего, должностные лица ОСФР по Республике Коми, получив от ФИО1 недостоверные сведения о месте постоянного жительства последней на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направили в ПАО «Сбербанк» сведения о начисляемых ФИО1 суммах денежных средств в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста, с учётом применения повышенного районного коэффициента в размере 1,6 по 

<

адрес>, что привело к незаконному перечислению данного пособия за вышеуказанный период времени на общую сумму 254 204 рубля со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Отделении НБ Республики Коми Банка России, расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в подразделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО1, вышеуказанным способом незаконно завладела денежными средствами на общую сумму 254 204 рубля, то есть похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, путем предоставления в ОСФР по Республике Коми заведомо ложных и недостоверных сведений, а в дальнейшем умолчала о таких сведениях, которые влекут прекращение выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста, то есть о месте своего постоянного проживания за пределами муниципального округа «Воркута» Республики Коми.

Тем самым, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, воспользовавшись тем обстоятельством, что она является лицом, имеющим право на получение иной социальной выплаты - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив в ОСФР по Республики Коми заведомо ложные и недостоверные сведения о месте своего постоянного фактического проживания совместно со своими не достигшими 17-ти летнего возраста детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики Коми, и в дальнейшем умолчав о таких сведениях, которые влекут прекращение выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста, то есть о месте своего постоянного проживания за пределами муниципального округа «Воркута» Республики Коми, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение путем обмана денежных средств в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее детей, не достигших 17-ти летнего возраста, на общую сумму 254 204 рубля, что является крупным размером, чем причинила ОСФР по Республике Коми материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ признала полностью и воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась от дачи показаний в судебном заседании.

С согласия сторон и в порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что ей разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ никто не обязан свидетельствовать против самого себя и близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ. Она предупреждена, что в случае согласия дать показания, ее показания будут использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний, за исключением случая, предусмотренного п. 1 части второй ст. 75 УПК РФ, в связи, с чем не желает давать показания.

Вопрос следователя: по какому адресу Вы проживаете и совместно с кем, место ее работы, проживала или находилась ли когда-либо в городе Воркута? В каком городе, и по какому адресу, и совместно с кем она проживала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ?

Ответ ФИО1: в настоящее время я проживаю по адресу: 

<

...> вместе со своим супругом ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и четырьмя детьми ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же в настоящее время официально нигде не работаю. В городе Воркута я никогда не была и не проживала там. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ я проживала по указанному выше адресу в 

<

адрес>.

Вопрос следователя: какими абонентскими номерами Вы пользовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наименование операторов? На чье имя зарегистрированы используемые абонентские номера? В какие устройства связи были вставлены используемые Вами сим-карты, в вышеуказанный период времени? Где в настоящее время находятся используемые Вами устройства связи?

Ответ ФИО1: в период с 01.11.2023 по 31.10.2024 я пользовалась абонентскими номерами оператора Мегафон 

<

***> и оператора ПОА Вымпелком (Билайн) 8963-409-71-53 на кого зарегистрированы указанные абонентские номера мне не известно покупала из в одном из салонов в г. Махачкала примерно в 2021 точно не помню. В настоящее время я пользуюсь мобильным телефоном модели «MAXVI C27» с абонентским номером 

<

***>, так же ранее у меня был другой телефон модели «IPhone 13proмах» с абонентским номером 

<

***>, которую я продала примерно в начале ноября 2024 года, в одном из салонов связи в 

<

адрес>.

Вопрос следователя: по какой причине Вы производили смену абонентских номеров телефонов? Каким путем была произведена смена и в какой офисе операторов сотовой связи?

Ответ ФИО1: я не проводила смену абонентского номера, а начала пользоваться номером который у меня был ранее так как у оператора 8963- 409-71-53 более выгодный тариф.

Вопрос следователя: кому Вы передавали зарегистрированные на Ваше имя абонентские номера телефонов? По какой причине?

Ответ ФИО1: я никогда не передавала какие-либо зарегистрированные абонентские номера кому-либо.

Вопрос следователя: пользовалась ли Вы абонентским номером телефона: +№? Если да, то в какой период времени? В какие устройства связи был вставлен используемая Вами сим-карта с вышеуказанным абонентским вомером телефона, в вышеуказанный период времени? Где в настоящее время находиться используемое Вами устройства связи и сим-карта с данным абонентским номером?

Ответ ФИО1: да я пользовалась с абонентским номером № который был в телефоне «IPhone 13proмах», и в какие-либо другие устройства не ставила данный номер. В настоящее время как я говорила выше свой телефон я продала, а сейчас где находится № мне не известно, где-то потеряла дома.

Вопрос следователя: наличие банковских карт (счетов), находящихся у Вас в пользовании, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, номера карт, наименование банка эмитентов?

Ответ ФИО1: у меня имеется один банковский счет в АО Сбербанк № и других счет в банках у меня не имеется.

Вопрос следователя: круг лиц, состоящих в близких, семейных либо рабочих отношениях и имеющих доступ к банковским счетам и Вашим абонентским номерам телефонов, предоставляла ли кому-либо информацию по банковским счетам (картам) и номерам телефонов?

Ответ ФИО1: никто кроме меня не имеет доступ к моим банковским счетам так же и к моему телефону.

Вопрос следователя: открывала ли Вы для кого-либо на свое имя банковские карты (счета), и передавала ли Вы их потом кому-било?

Ответ ФИО1: нет, я никогда не открывала для других лиц счет вбанке и не передавала их другим лицам.

Вопрос следователя: знакомы ли Вы ФИО4, если да, то при каких обстоятельствах познакомились, в каких отношениях состоят, когда последний раз она ее видела?

Ответ ФИО1: да я знакома с ФИО4, она моя дальняя родственница, у которой в 

<

адрес> имеется свой дом, где я была прописана. Так же я должна была поехать к ФИО4 после того как я прописалась у нее дома, но у меня не получилось поехать.

Вопрос следователя: Имеется ли у Вас личный кабинет от портала «Госуслуги»? Если да, то когда был создан и кем был создан?

Ответ ФИО1: примерно в 2021 или 2022 году точный год не помню, я попросила одну молодую девушку в 

<

адрес>, сделать мне портал «осуслуги», точных данный ее я не помню и с того времени у меня имеется портал «Госуслуг».

Вопрос следователя: Какие ваши личные документы загружены в личный кабинет портала «Госуслуги», а также, какие данные личных документов указаны на портале «Госуслуги»?

Ответ ФИО1: мне не известно, какие мои личные документы загружены в портал «Госуслуг».

Вопрос следователя: Поясните обстоятельства регистрации Вами по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес>А 

<

адрес>. В какой период были зарегистрированы по данному адресу?

Ответ ФИО1: я хотела поехать на заработки в Республику Коми, 

<

адрес>, но из-за личных семейных обстоятельств не получилось поехать, ибыла зарегистрирована по указанному адресу примерно в начале ноября 2023 года, точно не помню.

Вопрос следователя: Кем Вам приходятся собственники указанной квартиры?

Ответ ФИО1 ФИО4 приходится мне дальней родственницей.

Вопрос следователя: С кем связывались, по каким номерам телефонов, для осуществления регистрации?

Ответ ФИО1: в ходе телефонного разговора с ФИО4 с моим номером 

<

***> я попросила ее разрешения на регистрацию у нее в дому, так как хотела поехать к ней.

Вопрос следователя: - Откуда узнали о том, что в указанной квартире возможна регистрация?

Ответ ФИО1: мне известно, что каждый гражданин России имеет право свободы передвижения и право регистрации для проживания.

Вопрос следователя: Для каких целей получали данную регистрацию?

Ответ ФИО1: я получила регистрацию в доме у ФИО4 проживания так как хотела поехать к ней вместе со своей семьей.

Вопрос следователя: Осуществляли ли Вы оплату за указанную регистрацию, если да то каким образом передавались денежные средства указать номер карты с которой переводились денежные средства за регистрацию?

Ответ ФИО1: нет за регистрацию в доме у ФИО4 я никому нечего в денежного вознаграждения не давала.

Вопрос следователя: Проживали ли Вы когда-либо на территории г. Воркуты? Если да то укажите период?

Ответ ФИО1: нет не проживала.

Вопрос следователя: В случае если проживали, то укажите дату, когда прибыли и когда убыли, а также укажите на каком транспорте прибывали и убывали из Воркуты?

Ответ ФИО1: не проживала.

Вопрос следователя: Поясните обстоятельства подачи Вами заявления в ОСФР по Республике Коми?

Ответ ФИО1: так как я хотела поехать в г. Воркута, когда я находилась в г. Буйнакске, как я помня я была дома через свой указанный ранее телефон Айфон 13 про макс, через портал Госуслуг я написала заявление о подачи выплат на несовершеннолетних детей в ОСФР по Республике Коми.

Вопрос следователя: В какой период подано заявление?

Ответ ФИО1: я подала заявление примерно в октября 2023 года точную дату не помню.

Вопрос следователя: планировали ли Вы переехать для дальнейшего проживания на территорию г. Воркуты Республики Коми?

Ответ ФИО1: да я планировала переехать в г. Воркута республики Коми, для проживания и работы но как я ранее говорили из-за личных мейных проблем не получилось поехать и детские пособии были приостановлены.

Вопрос следователя: Получали ли вы выплаты на своих несовершеннолетних детей с учетом Северного коэффициента от ОСФР по Республике Коми?

Ответ ФИО1: да я получала детские пособия с учетом северного коэффициента от ОСФР по Республики Коми.

Вопрос следователя: Если да, то на какой счет и в каком банке за какой период времени, в какой сумме? Каким образом распорядились указанными выплатами?

Ответ ФИО1: у меня четверо несовершеннолетних детей и на всех четверых мне приходили пособия на банковский счет Сбербанка 40817 8105 6032 2307 382 только за три месяца по 21 000 рублей на одного ребенка в период с ноября 2023 года по январь 2024 года, примерно в сумме 252 000 рублей.

Вопрос следователя: В период получения пособий на несовершеннолетних детей с учетом Северного коэффициента от ОСФР по Республике Коми, где Вы проживали, по каким адресам?

Ответ ФИО1: в период получения детских пособий выплат я проживал у себя дома в г. Буйнакске.

Вопрос следователя: Признаете ли Вы себя виновной в хищении денежных средств, принадлежащих ОСФР по Республике Коми, а именно детских пособий выплаченных Вам незаконно с учетом Северного коэффициента, совершенного путем обмана и подачи заведомо ложных и недостоверных сведений в ОСФР по Республике Коми, полученных на основании фиктивной регистрации г. Воркуте?

Ответ ФИО1: я не знала, что из-за того что я прописалась в г. Воркута нужно обязательно там проживать, но я хотела поехать в г. Воркута на заработки так как в Дагестане нет практически работы, но из-за семейных обстоятельств у меня не получилось поехать в г. Воркута, так что я не могу сказать, что считаю себя виновным в совершении преступления, то есть в хищении денежных средств выплат на несовершеннолетних детей, я так же готова при предоставлении мне реквизитов ОСФР Республики Коми вернуть всю выплаченную сумму детских выплат в полном объеме

Вопрос следователя: В какой период времени у Вас возникла идея, осуществить фиктивную регистрацию на территории г. Воркуты, с целью незаконного получения детский пособий?

Ответ ФИО1: у меня не было никаких идей осуществлять фиктивную регистрацию, так как ФИО4 моя родственница и она сама говорила мне, что я могу проживать у нее дома.

Вопрос следователя: Откуда возникла идея получения денежных средств указанным выше способом, кто подсказал указанный способ получения денежных средств?

Ответ ФИО1: я ранее получала выплаты на детей в г. Буйнакске Республики Дагестан, и когда решила поехать в г. Воркута подала заявку в отделение социального фонда России по Республики Коми, после того как я уже не поехала в г. Воркута я вновь начала получать выплаты в г. Буйнакске.

Вопрос следователя: В случае если кто-то подсказал, указать ФИО, а также осуществлялась ли оплата данному лицу за оказанную услугу?

Ответ ФИО1: нет мне никто ничего не подсказывал я сама подала заявку» (т.1 л.д.169-175);

- показания обвиняемой ФИО1 от 10.03.2025, согласно которым: «Суть предъявленного ей обвинения разъяснена и понятна, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Действительно она в указанный период времени зарегистрировалась в квартире на территории г.Воркуты, но ни дня в данном городе не проживала, и получала на своих 4 несовершеннолетних детей пособия с повышенным коэффициентом. В остальном воспользовалось ст.51 Конституции РФ» (т.2 л.д.33-34).

Несмотря на признательные показания, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается исследованием других доказательств.

От представителя потерпевшего ОСФ по Республике Коми по доверенности ФИО21 поступило письменное ходатайство, в котором просит провести рассмотрение уголовного дела по обвинению ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, без ее участия. 

Так, из оглашенных показаний с согласия сторон представителя потерпевшего ФИО21 следует, что она работает в государственном учреждении Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Коми (Далее ОСФР по РК), в должности ведущего специалиста эксперта юридического отдела. ДД.ММ.ГГГГ в ОСФР по РК посредством сети интернет, через сайт «Госуслуги» обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением о назначении ежемесячного пособия, по которому ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ежемесячного пособия в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 100% величины прожиточного минимума на душу населения в северной природно-климатической зоне Республики Коми (по 20816, 00 рублей на каждого ребенка) на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выплата ежемесячного пособия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по РК осуществлена, путем перевода денежных средств на счет получателя в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», на счет № в следующих размерах: за ноябрь 2023 года на каждого ребенка по 20 816 рублей, а всего на сумму 83 264 рубля; за декабрь 2023 года на каждого ребенка по 20 816 рублей, а всего на сумму 83 264 рубля; за январь 2024 года на каждого ребенка по 21 919 рублей, а всего на сумму 87 676 рублей. Общая сумма выплат составила 254 204 рубля. ДД.ММ.ГГГГ выплаты ФИО1 были прекращены. При подаче заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, ФИО1, указала в качестве адреса места жительства: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, и указала номер счета в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк для перевода денежных средств. Все перечисления перечисляются в электронном виде через казначейство. От сотрудников полиции мне стало известно, что регистрация по адресу указанному ФИО1 была признана фиктивной, ФИО1 в 

<

адрес> никогда не пребывала. В связи с чем, действиями ФИО1 ОСФР по РК причинен материальный ущерб на общую сумму 254 204 рубля, который до настоящего времени не возмещен» (т.1 л.д. 55-59).

В ходе судебного заседания свидетель обвинения ФИО20 отказался от дачи показаний в качестве свидетеля, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи, с чем его показания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты были оглашены.

Из оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО20, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в настоящее время он официально не трудоустроен, проживает по вышеуказанному адресу со своими несовершеннолетними детьми ФИО19 А-Б.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он официально развелся со своей супругой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (далее Д.). В последующем, примерно начале октября 2023 года он со своей бывшей супругой Д. решили помириться и уехать из Дагестана на заработки, так как у нее в 

<

адрес>, пгт. Воргашор, проживает ее родственница ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ (далее ФИО4), в связи, с чем они с Д. и детьми решили поехать к ней для проживания, и чтобы найти работу для трудоустройства. Через несколько дней они на его автомобиле марки Лада Гранта за государственными регистрационными номерами P549РA/05 рус, выехали из Дагестана в 

<

адрес>, примерно через пять суток доехав до 

<

адрес>, они заселились в доме ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт. Воргашор, 

<

адрес>. Далее спустя, несколько дней, пока он искал работу Д. с ФИО4 сделали регистрацию для них по месту пребывания по адресу: Республика Коми 

<

адрес> пгт. Воргашор, 

<

адрес>, и Д. через личный кабинет приложения «Госуслуги» обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия на несовершеннолетних детей, в северной природно-климатической зоне республики Коми с указанием месту пребывания по адресу: Республика Коми 

<

адрес> пт. Воргашор, 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении ежемесячного пособия в отношении ее несовершеннолетних детей (ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). В последующем Д. получила ежемесячные пособия в отношении своих несовершеннолетних детей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и так как у него не получилось найти работу, после нового года он с Д. и их несовершеннолетними детьми приехали в 

<

адрес>, РД также на его автомобиле М. марки Лада Гранта за государственными регистрационными номерами P549РA/05 рус.

Вопрос: Оформляла ли Д. регистрацию по месту пребывания по адресу: Республика Коми 

<

адрес> пгт. Воргашор, 

<

адрес>?

Ответ: Да оформляла.

Вопрос: Для чего ей понадобилась регистрация в 

<

адрес>?

Ответ: Для трудоустройства на работу.

Вопрос: К кому именно (с указанием данных лица) Д. обращались с просьбой зарегистрировать Вас по месту пребывания в 

<

адрес>?

Ответ: Д. обращалась к ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вопрос: Знакома ли Д. гражданка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения?

Ответ: Да знакома, она является ее родственницей.

Вопрос: Платила ли Д. денежные средства за регистрацию по вышеуказанному адресу?

Ответ: Нет, не платила никому ничего.

Вопрос: Вы приезжали в 

<

адрес> для проживания по месту регистрации?

Ответ: Да, приезжали на моем автомобиле М. марки Лада Гранта за государственными регистрационными номерами Р549PA/05 рус.

Вопрос: Обращались ли Д. в ОСФР по Республике Коми (отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Коми) с заявлением о назначении ежемесячного пособия?

Ответ: Нет, Д. обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия через личный кабинет приложения «Госуслуги» ( т.1 л.д. 116-118).

Свидетели обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 в судебные заседания не явились, хотя надлежаще извещались о месте и времени судебных заседаниях.

С согласия сторон и в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 оглашены. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что электронная подпись размещена на флеш носителе, доступ к которому осуществляется при вводе заданного пароля. Электронная подпись не привязана к какому-либо устройству, пользоваться ей можно с различных устройств. В случае завладения электронным флэш-носителем иным лицом, оно может им воспользоваться, но при условии того, что данное лицо знает пароль. По факту возможности взлома аккаунта «Госуслуги» физических лиц, может пояснить, что данная информация предоставляется по запросу. Установить, была ли взломана учетная запись физического лица возможно только при поступлении от него соответствующей информации, а именно заявления, обращения (т.1л.д.81-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 видно, что она работает в должности специалиста эксперта ОВМ ОМВД России «Воркутинский» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит осуществление регистрационного учета по месту жительства и по месту пребывания граждан Российской Федерации. Местонахождение ее рабочего кабинета находится по адресу 

<

адрес>, кабинет 3. Рабочий график с 08.45 до 18.00, суббота с 08.45 до 13.00, воскресенье, понедельник выходной день. На основании электронных заявлений, поданных на Единый Портал Государственных Услуг (далее ЕПГУ) и согласия собственника жилого помещения гражданки РФ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт РФ 4519 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, предоставленного через ЕПГУ, и подписанных электронной подписью, была произведена регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> следующих граждан Российской Федерации: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- ФИО13, 09.07:1990 г.р.; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- ФИО 1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В связи с большим количеством зарегистрированных лиц в данном адресе, начальником ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> было инициировано проведение проверки.

Фактически вышеуказанные граждане РФ не проживали по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

Квартира по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, является не жилой.

Гражданка РФ ФИО4, зарегистрировала через ЕГПУ, по месту пребывания без намерения предоставить данное жилое помещение для проживания вышеуказанным гражданам РФ.

Регистрация по данному месту пребывания была фиктивной.

ДД.ММ.ГГГГ по факту установления не проживания (нахождения) в заявленном при регистрации по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, было вынесено заключение о проверке регистрации по вышеуказанному адресу, указанных выше граждан, согласно которого регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, была признана фиктивной. Вышеуказанные граждане Российской Федерации, были сняты с регистрационного учета по месту пребывания по указанному адресу, о чем внесены необходимые изменения в базу учетных данных (т.1 л.д.185-187).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с 01 января 2023 года в его должностные обязанности входит организация работы по установлению мер социальной поддержки семьям с детьми. Трудовую деятельность осуществляет по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности является, в том числе назначение мер социальной поддержки семьям с детьми. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», которым установлены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (Далее - Правила). Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ “О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия. При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи доходов от трудовой, предпринимательской и иных видов деятельности, а также иных доходов, движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с Правилами. Заявитель вправе обратиться с заявлением на назначение ежемесячного пособия по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания следующими способами: в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; лично.

Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с порядком и условиями назначения и выплаты указанного пособия, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации. Гражданином в обязательном порядке подается заявление и необходимые документы, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 16.12.2023 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Гражданином подается заявление по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания. При поступлении заявления автоматически направляются запросы в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органы для получения документов необходимых для назначения пособия или предоставляются заявителем в соответствии с Перечнем в связи со сложившейся жизненной ситуацией. Граждане обращаются с заявлениями о назначении ежемесячного пособия в ОСФР по Республике Коми, в том числе через портал Госуслуг. Далее после поступления заявлений, автоматически в рамках СМЭВ направляются запросы, в том числе для получения сведений о наличии регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Республики Коми. При отсутствии оснований для отказа для назначения ежемесячного пособия, установленные п. 31 Постановления № 2330, Отделением принимается решение о назначении ежемесячного пособия. Выплата проводится через кредитные организации либо почтовое отделение связи, указанные заявителем в заявлении, не позднее 5 рабочих дней со дня назначения выплаты, а далее не позднее 25 числа месяца следующего за месяцем, за которым выплачивается пособие. Ежемесячное пособие назначается по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания. Обязанность граждан проживать фактически по временной регистрации Постановлением Правительства РФ от 16.12.2023 № 2330 не предусмотрено. ОСФР по Республике Коми получает, сведения только о регистрации гражданина по месту жительства (пребывания) на дату подачи заявления. Сведениями о фактическом пребывании гражданина Отделение не располагает. Обязанность граждан проживать по адресу регистрации по месту жительства (пребывания) предусмотрена Законом РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации». Выплаты пособий осуществляются, в том числе через кредитные организации на банковские счета, указанных в заявлении заявителями. В соответствии Правилами ежемесячное пособие не имеет целевого характера, следовательно, Отделением не осуществляется контроль расходования полученных сумм. В случае выявления факта фиктивной регистрации в отношении данным граждан, Отделением принимается решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия в соответствии с пунктом 41 Правил. Сведения о выявлении факта фиктивной регистрации поступают, в том числе, от МВД Республики Коми ( т.1 л.д.218-221).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что по адресу: 

<

адрес> пгт. Воргашор, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> проживает один с октября 2023 года. Проживает у своей знакомой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ли она собственником данной квартиры ему неизвестно. ФИО1 ему не знакома, о том, что указанное лицо прописано в этой квартире он тоже не знал (т.1 л.д. 209-210).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами:

- материалами проверки, по факту мошенничества при получении выплат, прокуратуры г.Воркуты Республики Коми, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (т.1 л.д.4-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр 

<

адрес>.25А по 

<

адрес> пгт.Воргашор 

<

адрес>, где была зарегистрирована ФИО1 (т.1 л.д.199-208);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр здания отделения Фонда пенсионного и социального страхования, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.214-217);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является копия заявления о регистрации по месту пребывания ФИО1, по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В ходе осмотра копии заявления о регистрации по месту пребывания установлено, что гр. ФИО4 зарегистрировала по месту пребывания по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес>А, 

<

адрес> гражданку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Заявление о регистрации по месту пребывания датировано ДД.ММ.ГГГГ. Следующим объектом осмотра является копия заявления согласия от собственника квартиры по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дает согласие на вселение и регистрацию по месту пребывания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в квартиру расположенную по адресу: Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес>А, 

<

адрес> (т.1 л.д.188-191);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, предоставленные ОСФР по Республике Коми по запросу от ДД.ММ.ГГГГ №, исх. от ДД.ММ.ГГГГ № на 18 листах.

1.) Ответ, на запрос, предоставленный ОСФР по Республике Коми исх. от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (15.01.19891 г.р.) подано заявление о назначении ежемесячного пособия. Д.С, к заявлению от ДД.ММ.ГГГГ документы (сведения) в клиентскую службу ОСФР по Республике Коми лично не предоставляла.

Согласно заявлению и сведениям, поступившим в рамках межведомственного электронного взаимодействия из Единного государственного реестра записей актов гражданского состояния, в составе семьи на дату подачи заявления учтены заявитель (ФИО1) и четверо несовершеннолетних детей:

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- ФИО19 А-Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

По итогам комплексной оценки нуждаемости семьи ОСФР принято решение о назначении ежемесячного пособия на двоих детей в размере 100 процентов величины прожиточного минимума на детей северной природно-климатической зоны Республики Коми (20816, 00 руб.) на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Выплата ежемесячного пособия ФИО1 на четверых детей прекращена с ДД.ММ.ГГГГ по причине выявления факта представления документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию: выявление факта фиктивной регистрации.

Выплата ежемесячного пособия осуществлена за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на счет кредитной организации, указанной заявителем в заявлении.

Размер причиненного ущерба ОСФР по Республике Коми составляет 254 204,00 рублей.

2.) Заявление, адресованное в ОСФР по Республике Коми о назначении и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, из которого следует, что ФИО1 сообщает адрес жительства: 169933 Республика Коми, 

<

адрес>, пгт. Воргашор, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, адрес электронной почты (контактные данные): 7930074 20 81 zuba12333@mail.ru, сведения о своих детях: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> пособие выплачивать в Ставропольское отделение № ПАО Сбербанк на №. Дата ДД.ММ.ГГГГ.

3.) Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки. Согласно которого на основании заявления №.001556/2023-0107880 от ДД.ММ.ГГГГ назначена выплата пособия сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20816,00 рублей, на несовершеннолетних детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

4.) Решение об изменении назначения (предоставление) меры социальной поддержки №.001556/2024-0054127 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которому, выявлен факт фиктивной регистрации согласно письму Прокуратуры 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании заявления № от ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ прекращена выплата пособия в размере 20816,00 рублей, на несовершеннолетних детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

5.) Решение об обнаружении ошибки, допущенной при назначении мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ОСФР по Республике Коми выявил факт незаконного получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленные ФИО1 в отношении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

6.) Протокол о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ОСФР по Республике Коми в отношении ФИО1 выявил факт излишней выплаты ежемесячно пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 А-Б.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63 551 руб. 00 коп.

7.) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10918557 рублей 46 копеек. Назначение платежа - пособия по ПНО для зачисления по реестру №, 03930 сумм в соответствии с Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФСБ №. ОСФР по Республике Коми. Плательщик - ОСФР по Республике Коми Сч. №. Банк получателя – Коми Отделение № ПАО «Сбербанк».

8.) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 675 095 рублей 26 копеек. Назначение платежа - пособия по ПНО для зачисления по реестру №, 03930 сумм в соответствии с Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФСБ №. ОСФР по Республике Коми. Плательщик - ОСФР по Республике Коми Сч. №. Банк получателя – Коми Отделение № ПАО «Сбербанк».

9.) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 709 797 78 рублей 50 копеек. Назначение платежа - пособия по ПНО для зачисления по реестру №, 03930 сумм в соответствии с Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФСБ №. ОСФР по Республике Коми. Плательщик - ОСФР по Республике Коми Сч. №. Банк получателя – Коми Отделение № ПАО «Сбербанк».

10.) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 607 026 501 рублей 00 копеек. Назначение платежа - пособия по ПНО для зачисления по реестру №, 03930 сумм в соответствии с Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФСБ №. ОСФР по Республике Коми. Плательщик - ОСФР по Республике Коми Сч. №. Банк получателя – Коми Отделение № ПАО «Сбербанк».

11.) распорядительный документ: расчет излишне выплаченных сумм, согласно которому период за который возникла переплата ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, основание для осуществления расчета сумм пенсии – решение об обнаружении ошибки, в отношении ФИО1 г.р. в связи с выплатой ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в отношении ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63 551 руб. 00 коп., а также в отношении ФИО18, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63 551 руб. 00 коп., ФИО20 аратовича за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63551 руб. 00 коп., ФИО20 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63551 руб. 00 коп., итоговая сумма излишне выплаченных сумм пенсии – 254 204 руб. 00 коп. (т.1 л.д. 193-197);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является:Выписка по банковским счетам выполнена на 2-ух листах формата А4.

На 1 листе указаны данные запроса и информация по картам, а именно:

- номер дела№; дата дела: ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено по статье — 159.2; тип запроса: дебетовые и кредитные карты; ФИО-ФИО1; паспорт гражданина РФ 8209 №; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- информация по картам: номер карты: №, номер счета карты: 40№, платежная система - MIR; отделение открытия счета-52608590,528590 Дагестанское ОСБ, 608590/0023; статус карты: карточка открыта.

На 2 листе выписки указано движение по счету №:

- дата открытия счета: 22.09.2020

- место открытия счета: 

<

адрес>

- ФИО владельца счета: ФИО1. Согласно предоставленной выписки по данному счету имеются следующие операции по счету:

- 08.11.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 08.11.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 08.11.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 08.11.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 28.12.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 28.12.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 28.12.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 28.12.2023 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 20816,00 рублей

- 02.02.2024 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 21919,00 рублей

- 02.02.2024 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 21919,00 рублей

- 02.02.2024 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 21919,00 рублей

- 02.02.2024 Зачисление на счет БК пенсии РОСО из ГРЦ на сумму 21919,00 рублей

Остальная информация в данной выписке не имеет значение для настоящего уголовного дела (т.1 л.д.249-251);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: сведения ПТК «Розыск-Магистраль» на ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены на 4 листах формата А4. Согласно указанной информации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 8209№ авиа, железнодорожные билеты по направлению в 

<

адрес> Республики Коми не приобретала. Остальная информация в данной справке не имеет значение для настоящего уголовного дела (т.2 л.д. 9-10). 

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, логичны и в совокупности с другими доказательствами, приведенными выше, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого. Ни у одного из названных выше лиц не было оснований оговаривать подсудимого. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

В ходе предварительного следствия представитель потерпевшего дала последовательные показания. 

Виновность ФИО1 достоверно установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий судом не установлено.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, ставящих их показания под сомнение, или которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, на квалификацию его действий, а также каких-либо данных, свидетельствующих о том, что указанные лица прямо или косвенно заинтересованы в исходе дела либо имели основания для оговора подсудимого, судом не установлено.

В судебном заседании в соответствии со ст. ст. 75, 87 - 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом проведена оценка представленных доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, всех собранных доказательств в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела.

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора. 

Оценив приведенные в приговоре доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует её действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

В силу ч. 1 статьи 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 4ст.15Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч.2ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категориям преступлений к тяжким. 

Судом также изучено психическое состояние подсудимой.

ФИО1 может и должна нести ответственность за совершенное преступление, в суде она ведет себя адекватно, активно защищается, на учете в РНД и РПНД не состоит и её вменяемость не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает подсудимую вменяемым в отношении содеянной и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, а также личность подсудимой ФИО1, замужем, воспитывает четверых детей, среди которых двое малолетние и двое несовершеннолетние; на учете у врача нарколога в ГБУ РД РНД и ГБУ РД РПД не состоит; по месту жительства характеризуется положительно; не имеет судимостей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит: выразившейся в дачи признательных объяснений, до возбуждения уголовного дела, полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия по уголовному делу, а так же путем указания обстоятельств совершения преступления, наличие на иждивении малолетних детей п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, удовлетворительную характеристику и добровольное возмещение имущественного ущерба п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении подсудимому наказания применить статью 64 УК РФ, по настоящему делу не установлено.

С учетом вышеизложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств, рассматривая альтернативные виды наказания, предусмотренные частью 3 статьи 159.2 УК РФ, учитывая то обстоятельство, что подсудимый имеет возможность получения иного дохода по состоянию здоровья, а, также действуя в целях исправления подсудимого, для достижения целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, учитывая то обстоятельство, что подсудимая имеет возможность получения иного дохода по состоянию здоровья.

В соответствии с п.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода.

По мнению суда, такое наказание сможет обеспечить достижение его целей, а также исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений, в связи, с чем назначение иного, более мягкого наказания, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучив гражданский иск, суд приходит к следующему. 

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

Так в судебном заседании достоверно установлена виновность подсудимой в совершении преступления, что своими действиями ОСФ по Республике Коми, причинила материальный ущерб на сумму 254 204 рублей. 

Заявленные исковые требования подсудимая ФИО1 признала и до окончания судебного следствия, причиненный материальный ущерб по делу возместила в полном объеме в размере 254204 руб., чем подтверждается представленными квитанциями.

Согласно полученному ответу на запрос от представителя потерпевшего отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Коми, следует, что в счет погашения задолженности на счет отделения внесена сумма 228000 рублей, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаток непогашенной задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 26204,00 рублей. Денежные средства на сумму 15000 рублей и на сумму 11000 рублей указанные в запросе в счет погашения задолженности ФИО1 в отделение не поступали.

Согласно ответу полученного от отделения судебных приставов по городу Буйнакску и 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес>, сообщает, что на исполнении находится исполнительное производства за №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании: исполнительный листа № ФС 042834167 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Буйнакский городской суд по делу №, предмет исполнения: о взыскании неосновательного обогащения в размере: 254204 руб., отношении должника ФИО1, ИНН:

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу взыскателя: Отделение фонда Пенсионного и социального страхования по Республике Коми. 

В рамках указанного исполнительного производства с должника взысканы денежные средства в размере 44000 рублей, которые ошибочно перечислены в отделение фонда Пенсионного и социального страхования по 

<

адрес>, куда в настоящее время направлено требование о возврате ошибочно перечисленных денежных средств на депозитный счет ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, для дальнейшего перечисления в отделение фонда Пенсионного и социального страхования по Республике Коми. 

Таким образом, гражданский иск потерпевшего в удовлетворении суд полагает необходимым отказать.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Судебные издержки по делу не имеются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, в доход государства. 

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Получатель:УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***> КПП 110101001 расчетный счет 

<

***>, Банк отделение – НБ Республики Коми Банка России //УФК по Республике Коми г. Сыктывкар, БИК 018702501, КБК 188116030000000140, УИИ 18851124010030190030.

Разъяснить ФИО1, что при злостном уклонении от уплаты штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ данное наказание может быть заменено другим видом наказания. 

Меру пресечения – в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

В удовлетворении заявленных исковых требований представителя потерпевшего отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Коми к ФИО1 о взыскании материального ущерба в размере 254 204 рублей, отказать. 

Вещественными доказательствами по делу после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- документы, предоставленные ОСФР по Республике Коми по запросу от 11.04.2024 № 31/15-12898, исх. от 27.04.2024 № 06-04-02/42971 на 18 листах - по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- копия заявления о регистрации по месту пребывания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> на 1 листе; копия заявления согласия от собственника квартиры по месту пребывания от 11.10.2023 на 1 листе - по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 за период с 08.11.2023 по 02.02.2024 — по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- справка ПТК «Розыск-Магистраль» на ФИО1 за период с 01.01.1998 по 29.07.2025 — по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 дней со дня провозглашения через Буйнакский городской суд Республики Дагестан.

В случае подачи жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции

Председательствующий Т.К. Курбанов